
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N° 48 del  09/05/2013

OGGETTO:  Imposta Municipale Propria ( I.M.U. ) – Aliquote ANNO 2013. 
Proposta al Consiglio Comunale.

LA GIUNTA COMUNALE  

VISTO il  D.L.201  del  6.12.2011,  convertito  in  Legge  n.214  del  22.12.2011  che 
all’art.13  comma 1  ha introdotto  a  decorrere  dal 2012,  in via sperimentale,  fino al 
31/12/2014  l’Imposta  Municipale Propria  (IMU)  che sostituisce tra  l’altro  l’Imposta 
Comunale sugli Immobili (ICI);

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 49 del 31/10/2012 con la quale sono state 
modificate le aliquote per l'anno 2012;

VISTA  la L.228/2012 (  legge di stabilità )   che all'art.  1 commi 380,382e 383,  ha 
introdotto numerose novità di rilievo, disposizioni che prevedono diverse modifiche alla 
disciplina dell' I.M.U.;

CONSIDERATO che, per effetto del combinato disposto dall’art.42, comma 2, lettera 
f), e 48 del T.U. 18 agosto 2000 n.267, la determinazione delle aliquote e tariffe rientra 
nella competenza della Giunta Comunale ad eccezione della determinazione dell’aliquota 
IMU e dell’addizionale comunale all’IRPEF;

VISTO l’art.52 del D.Lgs.n.446/1997;

RITENUTO che, al fine di assicurare  un gettito  tale che consenta il raggiungimento 
dell'’equilibrio del formulando  bilancio di previsione e mantenere inalterata la quantità e 
qualità  dei servizi,  si rende  necessaria  per  le imposte  e  tributi  citati  in premessa  la 
seguente manovra tariffaria:

Proporre al Consiglio Comunale, in quanto organo competente,  le seguenti aliquote e 
detrazioni: 

- Aliquota  abitazione principale e  pertinenze  (  c/2-  c/6 – c/7  ):  0,40   per  cento  e 
detrazioni base previste dalla legge-

- Aliquota altri  fabbricati: 0,90 per cento-
- Aliquota Immobili cat. D (da D1 a D9) – esclusa cat. D10: 0,86 per cento- 
- Aliquota Immobili cat. C (C1 e C3): 0,86 per cento -
- Aliquota Aree Edificabili: 0,90 per cento -
- Terreni agricoli:  esenti -
- Edifici Rurali strumentali: esenti - 



PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione:
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne   la regolarità tecnica;
- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;
 ai  sensi  dell'art.  53  della  legge  8  giugno  1990,  n.  142,  hanno  espresso  parere 
FAVOREVOLE;

VISTO  lo Statuto dell'Ente;

VISTO  il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO   il  formulando bilancio  di previsione per l’esercizio 2013  in corso di 
approvazione;

CON VOTI  unanimi espressi nelle forme di legge:

D E L I B E R A 

Per le motivazioni riportate in premessa

1. DI STABILIRE le  seguenti  aliquote  e  detrazioni  da  proporre  al  Consiglio 
Comunale:

• ’IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA
   
- Aliquota  abitazione principale e  pertinenze  (c/2 – c/6 – c/7 ):  0,40   per  cento  e 

detrazioni base previste dalla legge-
- Aliquota Altri fabbricati: 0,90 per cento-
- Aliquota Immobili cat. D (da D1 a D9) – esclusa cat. D10: 0,86 per cento- 
- Aliquota Immobili cat. C (C1 e C3): 0,86 per cento -
- Aliquota Aree Edificabili: 0,90 per cento -
- Terreni agricoli:  esenti -
- Edifici Rurali strumentali: esenti - 

2. CON SEPARATA votazione questo atto viene dichiarato immediatamente eseguibile 
ai sensi  dell’art. 134 IV comma  del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.


